Decretos
DECRETO Nº 52.635,
DE 18 DE JANEIRO DE 2008

Dispõe sobre a criação de unidades escola-
res, na Secretaria da Educação e dá provi-
dências correlatas

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam criadas, nas Diretorias de Ensino-

Interior do Estado, da Coordenadoria de Ensino do
Interior, da Secretaria da Educação, as seguintes uni-
dades escolares:

I - na Diretoria de Ensino-Região de Botucatu, a
Escola Estadual Bairro Morada do Sol, no Município de
Anhembi;

II - na Diretoria de Ensino-Região de Franca, a
Escola Estadual Bairro Recanto Elimar, no Município de
Franca;

III - na Diretoria de Ensino-Região de Itu, a Escola
Estadual Vila Lucinda, no Município de Itu;

IV - na Diretoria de Ensino-Região de Jundiaí, a
Escola Estadual Bairro Fazenda Grande, no Município
de Jundiaí;

V - na Diretoria de Ensino-Região de Piracicaba, a
Escola Estadual Bairro Mário Dedini, no Município de
Piracicaba;

VI - na Diretoria de Ensino-Região Ribeirão Preto:
a) a Escola Estadual Jardim Diva Tarlá de Carvalho,

no Município de Ribeirão Preto;
b) a Escola Estadual Jardim das Rosas, no Municí-

pio de Serrana;
VII - na Diretoria de Ensino-Região São José dos

Campos, a Escola Estadual Parque Interlagos, no Muni-
cípio de São José dos Campos;

Artigo 2º - A Secretaria da Educação adotará as
providências para o funcionamento das unidades esco-
lares ora criadas e designará o pessoal técnico-admi-
nistrativo mínimo necessário, para o funcionamento
das mesmas, segundo os critérios estabelecidos pelo
Decreto nº 52.630, de 16 de janeiro de 2008.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução
deste decreto correrão à conta das dotações consigna-
das no orçamento da Secretaria da Educação.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de janei-
ro de 2008.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de janeiro de 2008
JOSÉ SERRA
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 18 de janeiro de 2008. (Publi-

cado novamente por ter saído com incorreções)

DECRETO Nº 52.657,
DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secretaria
da Fazenda, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no Artigo 8º da Lei nº 12.788, de 27 de dezem-
bro de 2007,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

170.000,00 (Cento e setenta mil reais), suplementar ao
orçamento da Secretaria da Fazenda, observando-se as
classificações Institucional, Econômica, Funcional e
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de janeiro de 2008
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de janeiro de 2008.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 170.000,00

T O T A L 1 170.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.124.2002.5599 AUDITORIA INSTITUCIONAL 170.000,00

1 3 170.000,00
T O T A L 170.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20002 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA - CAT
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 170.000,00

T O T A L 1 170.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.129.2004.5021 OPERAÇÃO TRIBUTÁRIA 170.000,00

1 3 170.000,00
T O T A L 170.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
12788 8º 1º 3 170.000,00 170.000,00 0,00
TOTAL GERAL 170.000,00 170.000,00 0,00

DECRETO Nº 52.658,
DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Introduz medidas desburocratizantes na
recepção de documentos no âmbito da
Administração Pública do Estado de São
Paulo

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica vedada, na recepção de documen-

tos por órgãos e entidades da Administração direta,
autárquica e fundacional, a exigência de reconheci-
mento de firmas ou de autenticação de cópias.

Artigo 2º - O disposto no artigo 1º deste decreto
não se aplica quando haja determinação legal expressa
em sentido contrário.

§ 1º - Na hipótese de que trata o “caput” deste
artigo, o servidor deverá proceder ao cotejo, respecti-
vamente, com a cédula de identidade do interessado
ou com o respectivo documento original e, somente se
houver dúvida fundada, exigirá o reconhecimento da
firma ou a autenticação da cópia.

§ 2º - Eventual exigência do servidor será feita por
escrito, motivadamente, com a indicação do dispositi-
vo legal em que ela está prevista e da razão específica
da dúvida, presumindo-se, caso não o faça, que não
considerou necessário o atendimento da formalidade.

§ 3º - Verificada a qualquer tempo a ocorrência de
fraude ou falsidade em prova documental, reputar-se-
ão inexistentes os atos administrativos dela resultan-
tes, cumprindo ao órgão ou entidade a que o docu-
mento tenha sido apresentado expedir a comunicação
cabível ao órgão local do Ministério Público.

Artigo 3º - As Secretarias de Estado, as autarquias
e as fundações instituídas ou mantidas pelo Estado:

I - manterão em local visível e acessível ao público
relação atualizada das hipóteses, pertinentes aos res-
pectivos âmbitos de atuação, em que há determinação
legal expressa de reconhecimento de firmas ou de
autenticação de cópias;

II - divulgarão o conteúdo deste decreto em seus
sítios eletrônicos, na Rede Mundial de Computadores -
Internet.

Artigo 4º - O disposto neste decreto aplica-se, no
que couber, às empresas em cujo capital o Estado
tenha participação majoritária e às demais entidades
direta ou indiretamente controladas pelo Estado.

Parágrafo único - Os representantes da Fazenda do
Estado nas entidades mencionadas no “caput” deste
artigo e o Conselho de Defesa dos Capitais do Estado -
CODEC, da Secretaria da Fazenda, adotarão, em seus
respectivos âmbito de atuação, as medidas que se fize-
rem necessárias ao cumprimento das normas ora edita-
das.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de janeiro de 2008
JOSÉ SERRA
João de Almeida Sampaio Filho
Secretário de Agricultura e Abastecimento

Luciano Santos Tavares de Almeida
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento
João Sayad
Secretário da Cultura
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária da Educação
Dilma Seli Pena
Secretária de Saneamento e Energia
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Lair Alberto Soares Krähenbühl
Secretário da Habitação
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Francisco Graziano Neto
Secretário do Meio Ambiente
Rogério Pinto Coelho Amato
Secretário Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Ronaldo Augusto Bretas Marzagão
Secretário da Segurança Pública
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Administração Penitenciária
José Luiz Portella Pereira
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Guilherme Afif Domingos
Secretário do Emprego e Relações do Trabalho
Claury Santos Alves da Silva
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo
Bruno Caetano Raimundo
Secretário de Comunicação
José Henrique Reis Lobo
Secretário de Relações Institucionais
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário de Gestão Pública
Carlos Alberto Vogt
Secretário de Ensino Superior
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de janeiro de 2008.

DECRETO Nº 52.659,
DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Dá nova redação a dispositivo do Decreto
36.691, de 23 de abril de 1993, alterado
pelo Decreto 50.081, de 6 de outubro de
2005, que dispõe sobre atribuição de
honorários aos servidores que atuarem
como Instrutores da Escola Fazendária do
Estado de São Paulo (FAZESP)

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O § 1º do artigo 1º do Decreto 36.691,

de 23 de abril de 1993, alterado pelo Decreto 50.081,
de 6 de outubro de 2005, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“§ 1º - O valor dos honorários será calculado na
forma de horas-aula mediante a aplicação, sobre o
valor da referência 15 da Tabela I da Escala de Venci-
mentos - Comissão, prevista no inciso IV do artigo 9°
da Lei Complementar 712, de 12 de abril de 1993, e
alterada pela Lei Complementar 975, de 6 de outubro
de 2005, dos percentuais adiante discriminados:

1. para aulas ministradas em cursos considerados
de nível superior, 14,63% (catorze inteiros e sessenta e
três centésimos por cento);

2. para aulas ministradas em cursos considerados
de nível médio, 8,78% (oito inteiros e setenta e oito
centésimos por cento).”. (NR)

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação
deste decreto correrão por conta das dotações próprias
consignadas no orçamento vigente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de janeiro de 2008
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de janeiro de 2008.

DECRETO Nº 52.660,
DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Regulamenta e define critérios para a con-
cessão do Bônus Mérito aos servidores téc-
nicos, administrativos e docentes do Centro
Estadual de Educação Tecnológica “Paula
Souza” - CEETEPS e dá providências corre-
latas

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando as disposições da Lei Complementar
nº 1.023, de 28 de novembro de 2007;

Considerando a relevância da avaliação institucio-
nal para a melhoria da qualidade de ensino oferecido
nas Escolas Técnicas e Faculdades de Tecnologia; e

Considerando a importância da as-siduidade e do
desempenho profissional dos servidores para o pleno
desenvolvimento do processo ensino-aprendizagem,

Decreta:
Artigo 1º - O Bônus Mérito, instituído pela Lei

Complementar nº 1.023, de 28 de novembro de 2007,
será devido aos servidores técnicos, administrativos e
docentes do Centro Estadual de Educação Tecnológica
“Paula Souza” - CEETEPS:

I - em exercício nas unidades de ensino e na Admi-
nistração Central do Centro Estadual de Educação Tec-
nológica “Paula Souza” - CEETEPS;

II - afastados regularmente junto às entidades de
classe.

Parágrafo único - O disposto no “caput” deste arti-
go aplica-se aos servidores da Secretaria de Desenvol-
vimento, abrangidos pelo disposto no inciso I, em
decorrência de afastamento.

Artigo 2º - O Bônus Mérito de que trata a Lei Com-
plementar nº 1.023, de 28 de novembro de 2007, cons-
titui vantagem pecuniária a ser concedida uma única
vez aos servidores autárquicos, aos servidores celetis-
tas ocupantes de funções de caráter permanente, aos
auxiliares de magistério, aos docentes contratados por
prazo determinado ou indeterminado, bem como aos
servidores a que se refere o parágrafo único do artigo
anterior.

Artigo 3º - O cálculo do valor do Bônus será efe-
tuado com base no período de 1º de março a 30 de
novembro de 2007, considerando:

I - o exercício em uma das funções especificadas
no artigo 2º deste decreto, na data de 1º de dezembro
de 2007;

II - contar com, no mínimo, 90 (noventa) dias de
exercício em função técnica, administrativa ou docen-
te, na data estabelecida no inciso anterior.

Parágrafo único - Para os fins previstos no inciso II
deste artigo, serão considerados os períodos de exercí-
cio decorrentes de sucessivas admissões, contratações
ou afastamentos.

Artigo 4º - O valor do Bônus a ser concedido aos
servidores de que trata o artigo 2º deste decreto será
obtido mediante a soma dos pontos apurados, em con-
formidade com o Anexo, parte integrante deste decre-
to, como segue:

I - na freqüência apresentada pelo servidor, no
exercício de suas atribuições, no período mencionado
no “caput” do artigo 3º deste decreto, conforme pre-
visto na Tabela 1 do Anexo;

II - na avaliação de seu desempenho profissional,
definida pelo superior hierárquico conforme previsto na
Tabela 2 do Anexo, através dos seguintes indicadores:

a) Dimensão Institucional - características que
agregam valor e contribuem para o desenvolvimento
da Instituição, tais como: responsabilidade, participa-
ção, envolvimento e compromisso com a Instituição -
aferidas numa escala de 0 (zero) a 3 (três);

b) Dimensão Funcional - características que geram
impacto nos processos e formas de trabalho, tais
como: interação, criatividade, relações interpessoais,
liderança e atualização - aferidas numa escala de 0
(zero) a 3 (três);

c) Dimensão Individual - características que apare-
cem nas atitudes, comportamentos e que constituem
um diferencial do servidor, tais como: adequação a
novas ferramentas e procedimentos, atendimento, efi-
ciência, colaboração e postura - aferidas numa escala
de 0 (zero) a 3 (três);

III - na contagem do tempo de serviço prestado ao
CEETEPS, conforme previsto na Tabela 3 do Anexo, a
ser apurado, singelamente, até 28 de fevereiro de
2007, não se considerando as licenças para tratar de
interesses particulares e afastamentos com prejuízo de
salários ou vencimentos;

IV - no desempenho dos itens de produto do Siste-
ma de Avaliação Institucional, no exercício de 2007,

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 118 • Número 16 • São Paulo, quinta-feira, 24 de janeiro de 2008 www.imprensaoficial.com.br